2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN
	                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-VXNV
	             Ninh Thuận, ngày     tháng 4 năm 2022

	V/v  tổ chức lễ Phật đản năm 2022-Phật lịch 2566

                             Kính gửi:
                                            - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
                                            - Các Sở: Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và
                                               Du lịch; Lao động-Thương binh và Xã hội;
                                               Thông tin và Truyền thông; Y tế;
                                            - Công an tỉnh;
                                            - Các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh;
                                            - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhân dịp lễ Phật đản năm 2022-Phật lịch năm 2566, Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh dự kiến tổ chức các hoạt động và nghi lễ truyền thống theo hướng dẫn của Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Thời gian tổ chức từ ngày 01/5/2022 đến hết ngày 15/5/2022, lễ chính được Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức vào ngày 15/5/2022 (Rằm tháng Tư-Âm lịch) tại chùa Sùng Ân, phường Phủ Hà, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; đối với cấp huyện, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức lễ tại Văn phòng Ban Trị sự các huyện, thành phố.
Nhằm hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, cấp huyện, phụ trách các cơ sở tự viện Phật giáo và bà con tín đồ Phật tử trong tỉnh tổ chức các hoạt động mừng lễ Phật đản năm 2022- Phật lịch năm 2566 trang trọng, an toàn, đúng quy định của pháp luật và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu lãnh đạo các Sở ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -xã hội cấp tỉnh phối hợp một số nội dung sau:
1. Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội cùng cấp:
- Hướng dẫn, triển khai đến Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, cấp huyện, phụ trách các cơ sở tự viện Phật giáo và bà con tín đồ Phật tử tổ chức các hoạt động mừng lễ Phật đản trang trọng, an toàn, đúng quy định của pháp luật và bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19; khuyến khích tổ chức các hoạt động mừng lễ Phật đản theo hình thức trực tuyến. Kịp thời phát hiện, phối hợp ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng Lễ Phật đản để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự, vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
 - Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng lễ Phật đản đến các vị chức sắc, chức việc, các gia đình chính sách và tín đồ Phật tử tiêu biểu trong tỉnh đảm bảo thiết thực hiệu quả, đúng quy định.
2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, cấp huyện và phụ trách các cơ sở tự viện Phật giáo thực hiện việc treo cờ Tổ quốc, cờ Phật giáo, biểu ngữ chào mừng lễ Phật đản tại cơ sở tự viện Phật giáo và nhà riêng tín đồ Phật tử theo quy định.
3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức viếng, thực hiện các nghi lễ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và việc tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách, các cơ sở bảo trợ xã hội thuộc ngành quản lý.
4. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh trong công tác truyền thông về tổ chức lễ Phật đản theo quy định.
5. Sở Y tế chỉ đạo đơn vị có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, cấp huyện thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức các hoạt động và nghi lễ có tập trung mừng lễ Phật đản.
6. Công an tỉnh triển khai các biện pháp công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức lễ Phật đản tại các địa phương.
7. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận đưa tin các hoạt động tổ chức lễ Phật đản và nêu gương người tốt, việc tốt trong giới chức sắc, chức việc và tín đồ Phật tử trong tỉnh.
8. Giao Sở Nội vụ đề xuất chương trình cho lãnh đạo tỉnh thăm, chúc mừng nhân dịp lễ Phật đản đảm bảo thiết thực hiệu quả, đúng quy định.
Yêu cầu các Sở ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu nảy sinh vướng mắc, các Sở ngành, địa phương thông tin kịp thời về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.
	Nơi nhận:
	                            KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh Nguyễn Long Biên;
- Các Ban: Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Đài PT &TH, Báo Ninh Thuận;
- VPUB: LĐ, BTCDNC;
- Lưu: VT,VXNV. PD
	                           PHÓ CHỦ TỊCH

                           Nguyễn Long Biên

[bookmark: _GoBack]